

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju 1.50, zagranicą 1.50... Ogłoszenia: Za wiersz polityczny lub jego miejsce...

Wydawca: Kijów, Prorazna 13, Telefon 246... Rękoписów Kiedakowa nie wraas...

TEATR LETNI w Ogródku Kupieckim. Trupa Ukrainka T. Koleszczanka. 1) „Natałka poltawka“...

Wacław Peretjatkowicz. Egzamin wstępny do 24 sierpnia. Lekcje 1-go września. Zapis uczenia codziennie w kancelarii Zakładu.

ZEŃSKA SZKOŁA HANDLOWA L. WOŁODKIEWICZ (z prawami). Przeniesiona została do nowego lokalu przy ul. Kuzniecznej 44.

WYSTAWA (jarmark) Towarzystwa Rolniczego Podolskiego. od 4-go do 10-go września 1910 roku. Program wystawy na żądanie.

GRAMOFONY. Patefony i w lepszym gatunku płyty w największym wyborze po cenach niemiarkowanych poleca skład główny instrumentów muzycznych i nut H. J. JORDISEK...

Komitet Wykonawczy Wystawy Humańskiej podaje, że wyłącznie prawo zapisu i wskazywania mieszkań na czas wystawy w pierzyci p. R. Sandockiewu.

Domy udziałowe. Rejterska 12, M. Błażkiewicz. Wymaganie higieny i sanitarnej techniki. 200 kw. sąz. ogródka, sala do użytku ogólnego...

Jutro wyścigi. Początek punktualnie o godz. 1-ej i pół po poł. KURSY MUZYCZNE. Rządca rolnik, M. Diomid.

Stajnia Sokołowiecka. na Podolu wyprzedaje z wolnej ręki maszyny, ogiery i konie wyjazdowe...

Bad-Naheim Willa Wanda. Właścicielka Helena Szczepanowska. 1 lub 2 pokoje do wynajęcia z wejściem wprost do schodów...

Cesarz Wilhelm w Poznaniu.

Długo oczekiwana, przygotowywana na radzie ministrów, poprawiona przez kancelarię państwa, wygładzona i cyzelowana mowa cesarza Wilhelma przy otwarciu zanku królewskiego w Poznaniu, została dnia 20-go sierpnia wygłoszona.

Na nowym zamku, który Wilhelm II nazwał Kaiserpfalz — jakżeby na pamięć otych pfalców, które starzy świętego rzymskiego cesarza na najstarszej ziemi niemieckiej stawiali...

Dobrze jest czuć owo lekce wzięcie. Każdy się śmieje przyda. Osy — trza żądłem osy cięć. Beim Fahren nach Koloheida.

Automobilem przyjechał cesarz Wilhelm do nowego zamku, od którego bram złotych klucze wzięty mu ekscelencya Scharchten a „nadburmistrz“ Wilms podawał złoty puchar i mówił stek nonsensów.

Odeszli schodząc w dół przez drogi zboczne. A on nad nim rósł w podobłość, i wołał: oto jest miasto niemieckie, oto jest kraj niemiecki, oto jest miasto Hohenzollernów.

I równocześnie „Reichsanzeiger“ przyznał pismo królewskie, oznajmiające, że cesarz Wilhelm nadał miastu Piastowskiemu Poznaniowi z okazji poświęcenia zamku tytuł królewskiego miasta stołecznego.

Nie było w dwu mowach, które cesarz Wilhelm wygłosił na zamku poznańskim, ani słowa o narodzie, zamieszkałym ten kraj, którego stolica jest Poznań.

Wobec jest tylko milczenie, wymowne milczenie. Milczenie zakłopotania. Wszakże nawet analfab ci polityczni w świecie, we Francji, w Anglii, we Włoszech...

To, że się to ziemie nazwie „niemiecką prowincją“, to nikomu oczu nie zamyla i woli trudnego zagadnienia nie zmienia, jak razem współdziałać i żyć państwowo z 4-ma milionami narodu, ziemię tę zamieszkał jego.

polską ziemią, póki 4 milionów polaków nie wypędzi się z kraju lub nieczem nie zgładzi. Cesarz Wilhelm o tem wie, jego doradcy i ministrowie o tem są przekonani...

W tej samej sprawie zabiera głos „Kuryer Poznański“. Ma więc zamek poznański oznaczać i przypominać polakom w tej przetrwałej ich dzielnicy...

Uroczystości poznańskie.

Cesarz Wilhelm, cesarzowa Augusta Wiktorya, następcza tronu z małżonką i inni członkowie rodziny cesarskiej...

„A wy panowie z prowincji i garnizonu witajcie! Obyście na widok tego zamku pomni byli tego, że ma on być znakiem mego monarszego zajęcia się tą piękną niemiecką prowincją, która pod berłem mego domu...

Podoba się cesarzowi Wilhelmu polski ziemia. Rduje się jego oko na widok polskich ianów i zielonych łąk. Dobrze mu jest w Poznaniu.

Z prasy polskiej.

Z powodu uroczystości poznańskich pisze „Słowo Polskie“. „Zwrót, który zapowiadano w zapiski dworu i rządu na politykę wobec ludności polskiej, na spłót rzeczywistości, ale jest inny, niż przewidywano...

ks. biskup Likowski, ks. prałat Wanjura, ks. prałat Goczkowski i ks. kanonik Klimek. Wszyskich zatem było 23.

Wzięciem par bankietu para cesarska odbywała „cerclie“ w obszernych salach, sąsiadujących z salą bankietową. O godz. 9 m. 30 zaczął się capstryk orkiestry wojskowych...

Zachowanie się ludności. Ludność polska zachowywała się biernie. Prasa poznańska przyjęła zjazd obcojeźni. „Kuryer Poznański“ wydrukował artykuł patryotyczny p. t. „Wyjątki z kazań ks. Bandurskiego“.

Na dworc kolejowym nie było urzędowego powitania. Parę cesarską powitali tam jedynie członkowie rodziny cesarskiej...

Przed zamkiem, na godzinę przed przyjazdem, trybuny zajęły kobiety, a przed trybunami stała publiczność, wpuszczona po okazaniu biletów wejścia...

Oznaki orderowe. Z powodu swego przyjazdu do Poznania, cesarz Wilhelm rozdał wiele orderów osobom wybitnym. O ile wiadomo, niemiecki Dziembowski otrzymał tytuł radcy tajnego...

O solidarności czeskiej. Wezwanie do czechskich polityków zamieścić „Słowskiemu Dziennik“ w Nr. 115, przedstawia go pilną potrzebę, żeby posłowie wszystkich czechskich stroniciw...

Robert Wolff. Dopiero w niedzielę nadeszła do Warszawy wiadomość, że bawiący na leczeniu w Sobotach znany księgarz i wydawca, Robert Wolff, zmarł w sobotę d. 7 y b. m.

Robert Wolff urodził się w Zgierzcu w r. 1832, jako syn tamtejszego fabrykanta sukna.

Odany przez ojca do księgarni w Warszawie, po odbyciu praktyki, zajął się wspólnie z przyjacielem swoim Gustawem Gebethnerem (zm. w r. 1900) w r. 1857 niewielką księgarnią, którą obaj wspólnicy powoli rozwinieli...

Do współzasięg Roberta Wolffa należy zaliczyć także wydanie, a więc popularyzowanie utworów trzech naszych mistrzów słowa i uczucia: Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego.

Długi czas przedsięwzięcie firmy „Gebethner i Wolff“ było u nrs głównym źródłem, dostarczającym materiału dla postępu oświaty i kultury.

Współwórcą tego wszystkiego był zmarły Robert Wolff prawie do ostatnich czasów, pomimo 78 lat wieku, biorący żywy udział w sprawach wydawniczych.

Gdzie jest Abdul Hamid?

Angielska dziennikarka Miss Little przebywała niedawno w Salonikach i naturalnie rozpytywała się o byłego sultana Abdul Hamida, który po zdeponowaniu go został, jak wiadomo, przez komitet młodo-turecki internowany w Salonikach.

O kanał panamski.

W roku 1915 będzie kanał panamski oddany do użytku. Dziś już jednak powstają z powodu kanału kontrowersje polityczne. Chodzi mianowicie o to, że Stany Zjednoczone chcą kanał zawczasu obwarować. Już dwa lata temu komisja, na której czele stał Taft, ówczesny sekretarz ministerstwa wojny a dzisiejszy prezydent, osławiła się za koniecznością wojkowego umocnienia kanału.

Jeszcze w roku 1850 zawarła Anglia ze Stanami układ, na mocy którego Stany zobowiązały się, że nie przystąpią ani do budowy, ani do admistracji kanału panamskiego bez zezwolenia i udziału Anglii. Od tego czasu Stany Zjednoczone stały się taką potęgą, że w nowym układzie z roku 1901 musiała Anglia zrezygnować z wszelkiego współdziałania i otrzymała tylko ogólnikowe zapewnienie co do traktowania jej okrętów na równi z okrętami innych państw i co do zupełnej neutralności. Nadto artykuł III układu postanawia, że kanał nigdy nie może być blokowany, ani też nie można na nim wykonywać prawa wojennego; Stanom wlot tylko utrzymywać wzdłuż kanału policję wojskową. Odtąd powstaje wątpliwość, czy tego rodzaju uzbrojenia, jakie zaproponowała komisja Tafta, można podciągnąć pod pojęcie policji wojskowej.

Mianowicie w zachodniego wyłotu kanału mają być wzniesione forty na trzech wyspach, po obu ich bokach na stałym lądzie mają być ustawione silne baterie; w wyłocie do Atlantyku mają stać silne baterie lądowe na wzgórzach, nadto główne punkty służby mają być obsadzone. Ogółem użytych będzie 60 dział najcięższego kalibru.

Odtąd ani miarodajne esobistości w rozmowach prywatnych, ani dzienniki w artykułach nie robią tajemnicy z tego, że te plany mają na oku cele wojenne, a nie polityczne. Stany Zjednoczone pragną netyko podczas wojen między innymi mocarstwami bronić neutralności i wolności przejazdu przez kanał dla wszystkich okrętów, lecz także chciałyby na wypadek, gdyby same brały udział w jakiej wojnie, zamknąć przeciwnikowi przejazd. Angielskie dzienniki protestują przeciw takiemu zamiarowi. Na razie wprawdzie niema jeszcze mowy o naruszeniu układu, póki nie wiadomo, jakie rozmowy amerykańskie fortyfikacje przybiorą rzeczywiste. Stany—tak mówią pisma angielskie—byłyby do dalekich środków ostrożności uprawnione tylko wtedy, gdyby rzeczywiste wybuchła jakaś wojna i jedno państwo zagrażało w obrębie kanału okrętom drugiego państwa. Wskazują dalej pisma angielskie na to, że układ z roku 1901 wyraźnie bierze za podstawę „neutralizacji” kanału panamskiego konwencji konstytucyjno-politycznej, odnoszącej się do kanału sueskiego; konwencya ta zastrzegła na absolutnie swobodny przejazd okrętami wojennymi każdego mocarstwa, nawet, gdyby ono prowadziło wojnę z sultanem.

Bądź co bądź widocznym jest, że w Stanach Zjednoczonych tak rząd, jak ludność, uważają kanał panamski za kanał amerykański i nie chcą, aby tam panowały inne prawa, niż np. w porcie nowojorskim. Jest już nawet mowa o tem, żeby wbrew układowi z roku 1901 uwinolić od opłat okręty, żeglujące pod gwiazdą flagą Stanów Zjednoczonych. Być może jednak, że Stany, aby zachować pozór równomiernego traktowania okrętów wszystkich państw, poprzestaną na zwracaniu swoim okrętom opłat przez odpowiednie subwencje i premie.

Dżuma w Odesie.

Od początku epidemii zmarło 8 osób, leczy się 10 osób, pod obserwacją lekarską znajduje się 13, zaś w baraku dla przychodzących do zdrowia znajduje się 12.

Względnie charakter epidemii względnie łagodny. Umarli ci, którzy o pomoc lekarską udali się zbyt późno. Zastrzyżeni wbrew przeciwnym opiniom Szczępieniia ochronne są stosowane również z powodzeniem.

Nowe załatwienia stwierdzają przypuszczenia teoretyczne, a mianowicie, że powodem zarazy są ogniska endemiczne, powstałe na miejsc w domach nawiedzonych przez dzumę w 1902 roku.

Jak się okazało, szkodliwy obrót sobie za siedliśko kolektory i rury kanalizacyjne. Tępienie szczurów zapoczątkowane na obszarze całego miasta daje wyniki dość małe, zwołano około tysiąca szczurów, z tej liczby zaledlwie kilka zadżumionych.

Prócz tego znaleziono pewną ilość „zmmmfikowanych” szczurów, czyli zupełnie wychyniętych, co do tych nie można orzec z pewnością, czy nie były zarazyżymy. W całym porcie odoskąd daje się odczuwać zapach siarki, z powodu iż co dnia wszystkie okręty są wykładane siarką. Na ostatnich posiedzeniach komisji sanitarnej pod przewodnictwem gen. Tolmacewa, wyłonili się różnicę zapatrywań. Członkowie zarządu miejskiego wystąpili z zarzutami przeciwko lekarzom, żądając, aby analizy stwierdzające dzumę były robione przedzej.

Na to jeden z lekarzy oznajmił, że nie może przeciwko lekarzom, aby przy sztucznej kulturze rosły przedzej. W rezultacie lekarz Wejsoński, kierujący badaniami laboratoryjnym w porcie, podał się do dymisji.

Czytając protokoły owych posiedzeń otrzymuje się wrażenie, że walka z epidemią prowadzona byłaby skutecznie, gdyby kierownictwo powierzone zostało wyłącznie lekarzom.

Selim M rza.

Do właścicieli sadów.

Oj prezesa sekcji ogrodniczej Podolskiego T-wa Rolniczego otrzymujemy następującą odezwę:

Po przeprowadzeniu obszernej korespondencji z rozmaitymi handlowymi firmami i owocowym komitetem glebowym, sekcya ogrodnicza T-wa roku podolski, przysłała do stanowego wniosku, że cena na owoce, wysyłane na większe rynki, oprócz jakości, zależną jest od umiejętnego opakowania, gatunkowania, określonej miary dla pewnych gatunków skrzynki, klasyfikacji i nakontec umieszczenia na skrzynce „handlowej nazwy” danego owocu.

Podczas dwuletniej praktyki wysyłania owoców do Warszawy, Petersburga i Moskwy przekonaliśmy się, że owoce podolskie bezwarunkowo są wysokiej wartości, lecz

cena ich zawsze o połowę była niższą z powodu nierównej wielkości owoców, zlego opakowania, nieodpowiednich skrzynki; i w ogóle nie miały pod względem opakowania, tego wyglądu, jaki widzimy w sklepach owoców krymskich i z-granicznych.

Sekcya ogrodnicza przy podolskiem T-wie rolniczem, mając na widoku maowiy handel owoców, mając nasze naj-pse gatunki nie marnowały się w naszych miasteczkach, zawiązła stosunki z lepszymi firmami owocowymi w Finlandy, Moskwie i Petersburgu i nawet jedna z firm Helsingforskich „Stukalów” będzie w tym roku reprezentowana na Winnickiej wystawie dla obcejżenia owoców i kupna takowych.

Handel owoców na większych rynkach tak jest uregulowany, jak i handel pszenicy. Z chwilą gdy jest znana firma, określony gatunek i klasa, ilość sztuk w jednym pudrze i żądane opakowanie, wtedy sprzedaż może być dokonana nawet zaocznie, bez oględzin na miejscu.

Zwracamy się do Szanownych Pań i Panów—właścicieli sadów, w celu wyrobienia stałych stosunków z najlepszymi firmami, aby ile można jaknajwiększa ilość nas wzięła udział w wysłaniu na sprzedaż najlepszych owoców.

W ten sposób odrzuć możemy sobie wyrobić poważną markę na stołecznych rynkach i zapewnić stałym kupcom, niezależnie od naszych miasteczkowych, nie umiejących dać sobie rady z towarami wyborowym.

Zwracamy się też z prośbą i do tych właścicieli, którzy sądzi swe wynajęli, aby też zechcieli uczestniczyć w wysłaniu choć małej ilości wyborowych owoców, chociażby nie w celu zarobku, ale dla nauczenia się gatunkowania, opakowania i określenia nazwy swych lepszych owoców, które w handlu mają odrębną nomenklaturę, a razem dla przeświadczenia się, jaki meczna przy umiejności osiągnąć dochód ze swego sadu.

Mając wszystko to na względzie, sekcya ogrodnicza prosi wszystkich właścicieli sadów wziąć udział w I gorocznej winniczej wystawie owoców, przysłać próby swych najlepszych gatunków i być w czasie wystawy na ogólnem zebraniu sekcji, gdzie będą demonstrowane różne sposoby opakowania i gatunkowania owoców według wymagań gieldy petersburskiej. Jednocześnie zawiąże się spółka właścicieli sadów dla prawidłowej eksploatacyi, wyrobienia stałej firmy i sprowadzenia specjalistów dla opakowania i gatunkowania owoców.

Prezes sekcji ogrodniczej podol. Tow. Rolniczego A. Baranowski.

Dn. 7 sierpnia 1910 r.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dnia 11 (24) Znanany i Dygnę. Jutro 12 (25) Klary P. Wschód słońca godz 5 m. 03 Zachód słońca godz 7 m. 02 Długość dnia godz 13 m. 59

— „Lud Boży”. Ukazał się w druku № 82 tygodnika „Lud Boży”, którego treść jest następująca: 1) Wieńbowzięcie N. M. Panny (wiersz); 2) Echo uroczystości grunwaldzkich w Krakowie; 3) O nowy kościół w Fastowie; 4) Listy do R.dakcyi; 5) Wiadomości polityczne; 6) Wiadomości kościelne; 7) Z tygodnia; 8) Wiadomości krajowe; 9) Kronika miastowa; 10) Telegramy. Dodatek I „Nasza Wieś” zawiera: Cichy walcior (wiersz); Umiejmy korzystać z pomocy rolniczej; Gawędy starego Macieja (Jeszcze o nowych wynalazkach); Poradnik Jaszczy; Ceny zboża. Dodatek II „Gazetka dla dzieci” zawiera: W lesie (wiersz); Wiersza, brzoza, lipa; Dzielny chłopiec (wiersz); Rodzeństwo (dokończenie); Na polu (wiersz); Nowy chleb.

— Z wydziału letnisk Proseni jestestwo o zaznaczenie, że niedawno p. Hilara wa hr. Bińska złożyła na ręce p. Maryi Badarzewskiej rb. 75 na letnisko w Stanilówce. Z niektórych letnisk dzieł już wracają; wszystkie zdrowe, zadowolone, z dużym przyrostem wagi i dobrym wyglądem; szczególne wyniki w kuracyi podane będą po wrocie wszystkich działwy.

— Z kroniki towarzyskiej. Wczoraj w kościele św. Aleksandra pobogostawiony został związek matulskich pomiedzy współpracownicą „Dziennika”, p. Zofią Zmjejską, córką Stanisława i Maryi z Falmanów, a przyjacielem naszego pisma, mecenasem Bolstawem Bielawskim, synem s. p. Artura i Maryi z Kunaszewskich.

Szczęśliwe Boże młodej parze! — Powrót z wycieczki. Wczoraj o god. 8 ej rano powrócił z Ekaterynostawia uczeń stnicy wycieczki, mającej na celu zwiędzenie wystawy ekaterynostawskiej. Ogólne wrażenie odniesione z wystawy jest nadzwyczaj dodatnie; wszyscy wyrażają się z wielkim uznaniem o wystawie i jej organizatorach, z których większość jest polakami.

— O zmiany w administracyi. W prasie miejscowej pojawiły się pogłoski o rzekomem ustąpieniu starszego radcy zarządu gubernalnego p. Turczaninowa i zarządzającego kancelaryą gubernatora p. Daszkiewicza. Pogłoski te—jak nas informuje kancelarya gubernatora—są nieścisłe, ponieważ obaj urzędnicy pozostają na swych stanowiskach.

— Z politehniki. Egzaminy konkursowe do kijowskiego instytutu politechnicznego rozpoczął się dnia 16 sierpnia. Przyjmowanie podań od nowowstępujących zostało już zakończone. Złożono około 800 podań na wszystkie wydziały. W porównaniu z rokiem ubiegłym ilość podań od nowostępujących znacznie się zmniejszyła; w roku zeszłym złożyło podania o przyjęcie do instytutu z górą 1,000 kandydatów.

— Norma procentowa. Starania i kijowskiej szkoły handlowej o odroczenie na lat 5 terminu wprowadzenia nowej formy procentowej dla nowowstępujących do szkoły żydów nie zostały uwiełeczone pomyslnym skutkiem. Wczoraj minister przemysłu i handlu zawiadomił zarząd szkoły, że zgadza się na stosowanie dotychczasowej normy względem żydów tylko w ciągu przyszłego roku szkolnego, przyczem norma ta ma być bliższa w stosunku do przyjętych chrześcijan.

— Sprawa klubu artystycznego. Na jutrzejszem posiedzeniu komisji gubernalnej dla spraw żaków i stowarzyszeń, jak sly-

szeliśmy, ma być rozpatrywana sprawa gry hazardowej, nprawanej w klubie artystycznym („Chudośćwienne-artistyczne klub”). Sprawa ma być podniesiona na skutek zapytania general-gubernatora kijowskiego. Jednocześnie ma być rozpatrzony wniosek podmiastra o obniżeniu stawek za kartę przy grze w „lotto” do 25 kop. przed północą i do 50 kop. po godz. 12 (dotychczas stawki wynosiły 50 kop. i 1 rb).

— Związek zawodowy. Jak nam mówiono, na czwartkowym posiedzeniu komisji do spraw związków i stowarzyszeń ma być rozpatrzony wniosek o zamknięciu istniejącego w Kijowie związku zawodowego pracowników krawieckich.

— Odroczenie zajęć szkolnych. Na telegraficzne zapytanie p. o. gubernatora kijowskiego w sprawie odroczenia z powodu grawosowania cholery początku roku szkolnego w kijowskich zakładach naukowych, zarządzający ministerstwem oświaty wiceminister Ułjanow wczoraj telegraficznie zawiadomił gubernatora, iż nie ma nic przeciwko odroczeniu zajęć w szkołach do dnia 1 września.

— O zbytu owoców. Jako uzupełnienie artykułu p. W. Jankowskiego pod tytułem „W sprawie zbytu owoców” w Nrze 201 „Dziennika”, podajemy adres autora: Żmetyńska na Podolu, Aleksandrowska ulica — z którego prawdopodobnie niejedną z naszych czytelniczek zechce skorzystać.

— Utopienia dla podróży. Na peronie kijowskiego dworca jest jedna tylko skrzynka pocztowa, umieszczona w samym końcu peronu i to w ten sposób, że trzeba dobrze poszukać, żeby ją znaleźć. Szarynka ta znajduje się w odległości 200 kroków od sali I i II klasy i w odległości 800 kroków od peronu dla podążających. Wobec tego podróżni są zupełnie pozbawieni możliwości korzystania z tej skrzynki, bo muszą zawiśle czas tracić na szukanie.

— Z kijowskiego T-wa aeronautycznego. Kancelarya zarządu kijowskiego Towarzystwa aeronautycznego (Puszkina 8, m. 2, telefon 19 52) od dnia 20 sier. nie udziela wszelkich informacji w poniedziałki, środy i piątki od 11 do 1 po południu. Wydawanie książek będzie dokonywane od dnia 1 września od g. 12 do 1 po poł. Sekretarz Towarzystwa przyjmuje w niedziele od 11-jej do 12.

— Poszukiwania archeologiczne. Poszukiwania archeologiczne, prowadzone na terytorium starożytnej cerkwi, w obrębie posesji domu metropolitalnego, w ostatnich dniach nie daly tak obfitych materyałów, jak w tygodniu ubiegłym. Pod północną częścią byłej cerkwi odkopano wczoraj kilka kanałów, położonych prawidłowymi rzędami. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, chowano w nich jakich dostojników lub osoby duchowne.

Przy jednym z odkopanych szkieletów znaleziono małą koronę, rodzaj wianka z wypukłych płytek srebrnych, związanych jedwabnymi nitkami. Dwa, jak się zdaje, najciekawsze groby, nakryte płytami kamieniami, zostały, niestety, prawie zupełnie zniszczone przy przeprowadzaniu kanalizacyi do nowozbudowanego domu.

Wszystkie powyższe groby pochodzą z XI—XIII wleku, t. j., z epoki istnienia starożytnej cerkwi.

— Miejsca nadbrzeżna. Gubernator kijowski zwrócił się do prezenta miasta z zapytaniem, w jaki sposób są zajmowane i użytkowane miejskie terytoria, położone na wybrzeżu Dniepru, oraz jaka jest obecnie taryfa za wydzierżawianie miejsc nadbrzeżnych i jaki dochód dają one miastu.

— Leczenie hypnetyzmem. Gubernator otrzymali okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie leczenia hypnetyzmem, o którym przed kilku dniami doniosły telegramy. Ministerstwo, zgodnie z opinią rady lekarskiej, jest zdania, że leczenie zapomocą hypnetyzmu wymaga specjalnego doświadczenia, gdyż inaczej wyrządza ono szkodę pacjentom, zwłaszcza cierpiącym na wadę serca, histeryę, lub skłonność do krwotoków płucnych. Wobec tego zabrania się stosowania hypnetyzmu w celach leczniczych wszystkim osobom, nie posiadającym dyplomu lekarskiego.

Jednocześnie okólnik zabrania także lekarzom być obecniymi przy stosowaniu hypnetyzmu w celach leczniczych przez osoby nie posiadające dyplomu lekarskich, które zapraszają lekarza w celu nadania swemu postępowaniu pozorów legalności.

— W sprawie wodociągów. Jak podaliśmy przed paru dniami, T-wo wodociągów zaprotestowało przeciw uchwaleniu rady miejskiej, zabraniającej T-wu zamykania wodociągów w posesjach nierzetelnych płatników. Miejski doradca prawny wyjaśnił w tej sprawie, że stosownie do umowy z roku 1885, miastu prawo to nie przysługuje, umowa natomiast z roku 1895 wkłada na T-wo obowiązek dostarczania wody miastu, a nie poszczególnym właścicielom, wobec czego nie może ono zamykać wodociągów w żadnym punkcie sieci.

Co do pogróżki, że T-wo będzie poszukiwało ewentualnych strat na zarządku miejskim, doradca orzekł, że w tej sprawie deydjuje sąd, bez wyroku którego pogróżka Towarzystwa wodociągowego pozostaje frazezą.

— Spalacze śmieci. Grono kijowskich asenizatorów zaproponowało miastu utworzenie spółki, która ma urządzić w Kijowie piec do spalania śmieci. Podejmuje się ona również wywożenia śmieci z dziedzińców, ofiarowując miastu za konesęję 2% od zysku brutto. Jako gwarancję spółka składa 100 tys. rb kaucyi. Jak to podawaliśmy, T-wo francuskie zgłosiło do zarządu miejskiego podobną ofertę z tą różnicą, że zamierza on usunąć nieczystości, przetwarzając je w nawozy sztuczne. Sposób taki posiada też wyższość, że nie zatrzymując powietrza dymem i gazami ze spalanych nieczystości, z drugiej strony daje jeszcze pozytywne materyały, który może znaleźć sz rokie zastosowanie w rolnictwie. Obydwa projekty rozważy rada miejska na najbliższem posiedzeniu.

— W sprawie nowej kolei. Na projektowanej kolei Szepełowka—Kamieniec-Podolski zostaną urządowne w granicach Podola następujące stacje i przystanki: Stary Konstantynów, przystanek Sufeżyni, st. Ploskirów, przyst. Szarówka, st. Bujwołowiec, przyst. Kadyjówka, st. Jarmolince, przyst. Sokółka, st. Łoszkewce, przyst. Nesto-

rowce, st. Danajowce, przyst. Cyganówka, st. B. lin, przyst. Wrucki, st. Kamieniec.

— Z obawy dzumy. Dr. Burczak zawiadomił gubernatora kijowskiego, że rada miejska p stanowiła urządzić barak oberwacyjny dla chorych na dzumę, oraz wydelegowała dla zapoznania się z zarządzeniem przeciwdzumowym d-ra Stradomskiego, który już od paru dni bawi w Odesie. Oprócz tego rada wyasygnowała na walkę z epidemiami 20 tys. rb.

— Wczoraj powrócił do Kijowa z Odesy radny Kuczyński, który zwiędzał tam baraki dla chorych na dzumę i zaznajomił się ze sposobami walki z tą epidemią. P. Kuczyński ki przywiózł z sobą s rawozdania kierującego akcyą w Odesie dra Wasilj wa z rozwoju dzumy i sposobów walki z nią.

— Posiedzenie rady miejskiej. Jutro rozpoczyna się po parumiesięcznej przerwie zwyczajna sesya rady miejskiej. W pierwszej kolej zostaną r zpatrzone ciekawe sprawy, jak to — wirusowanie w Kijowie samochodów omnibusowych, sprawozdanie wystawowej komisji kompromisowej w sprawie wystawy krajowej r. 1912, spalanie lub przetwarzanie śmieci i t. d.

— Cholera. Wczoraj do szpitala Aleksandrowskiego przywieziono z objawami cholery 4 osoby; wyniki wczorajszej analizy bakteriologicznej stwierdziły i wypadek cholery. Nie zmarł nikt.

Do szpitala Kiryłowskiego przywieziono wczoraj 3 chorych; zapomocą analizy stwierdzono cholereę w 2 wypadkach; pozostaje w szpitalu 26 osób.

Do szpitala Żydowskiego wczoraj przywieziono 6 osób; zapomocą analizy bakteriologicznej stwierdzono cholereę u 3 chorych; nie zmarł nikt, pozostaje w szpitalu 29 osób.

Ogółem dotychczas stwierdzono zapomocą analizy bakteriologicznej cholereę u 1141 osób, zmarło z nich 488.

OSOBISTE.

— Wczoraj zrana powrócił do Kijowa gubernator kijowski szambelan A. Giers.

— WYPADKI NA KOLEJACH. Wczoraj rano z Wasylkowa przywieziono do kijowskiego szpitala kolejowego podróżnego w bardzo ciężkim stanie.— Jechał on koleją od samej Odesy, chwytając się do dachu wagonu, to na stopniach. Podjeżdżając do stacji „Wasylków”, chciał on uchrę się przed zbliżającym się kontrolerem, wyskoczył z wagonu i mocno się potlił.

Onegdaj wczoraz na stacji „Kiwercy” kolei Pol-Zach. wpadła pod pociąg tawarowy i została przedwana na śmierć dziewczyna 5 letnia Anastazyja Sgierna.

— Z POWODU NIEPOROZUMIENI na tle romantycznym Anna J.—a, mieszkająca w d. Nr 5 przy ulicy Zacharzewskiej, oblała amoniakiem swego towarzysza. Poszkodowanego w ciężkim stanie odwieziono pogotowie ratunkowe do szpitala Kryłowskiego.

— DESPERATKA. Wczoraz dnia 9 sierpnia rzuciła się do Dniepru około stacji wodociągów 14-letnia L. Z.—o. Stróż Afanasjew wyrzawszy tonącą rzucił się do wody i wyratował desperatkę. Dziewczynę do samobójstwa popchnęło zło obchodzone się z nią jej wuja, który ostatecznie wyrzucił ją na ulicę.

— AKESZTOWANIE DEZERTERA. Na targu Troickim schwytano A. Dwornikowa, zbłąkełego przed miesiącem z 131 tyraspelskiego pułku pioschoty.

— OTRUCIE GRZYBAMI. Onegdaj mieszkaniec Łukjanówki (ul. Pieszczana Nr 17) I. Deryczew spozyl wraz z rodziną grzyby, zebrane na 45 wiorście kolei Pol-Zach. Niebawem cała rodzina zachorowała. Lekarz zwanowanego Pogotowia ratunkowego stwierdził symptomy otrucia. Chorym nie grozi niebezpieczeństwo.

— ZAPOMOCĄ PODRZUCZONEGO WORECZKA onegdaj na placu soboru mikołajskiego pojuczo O. Święcickiej skradziono 20 rb.

— KRADZIEŻE. W domu Nr 7 przy ulicy Pałkowskiej niewiadomi złodziej otworzył zapomocą podobnego klucza mieszkanie W. Kostowskiej i skradł srebro stolowe oraz inne rzeczy kosztowne.

Przy ulicy M. Wasylkowskiej Nr 12 w mieszkaniu faktorii, strzeżonej służącą, skradziono u Greczanowej chusteczki z zawieszonymi w niej pieniędzmi i pasport.

Z mieszkania M. Friedberga Nr 41 przy ulicy Kaźniczej skradziono rzeczy i pieniędze na sumę 100 rb.

Do mieszkania O. Brands przy ulicy N. Jarosławskiej Nr 31 skradł się złodziej. Spłoszeni przez stróża zbiegli, unosząc z sobą torbę i jedno nranie.

Przy ulicy Fundulewskiej Nr 61 o godzinie 9-jej w nocy okradziono mieszkanie przebywającej na letnisku A. Samonickiej.

Drobnych kradzieży dokonano w mieszkaniu R. Tkacza przy ulicy Sokołkiej Nr 13, w domu I. Rozina przy prosie Brzesko Litewskiej Nr 13, w lazienkach Bagwałowa na Podolu i w mieszkaniu I. Krywickiego. Sprawczyńi ostatniej kradzieży, nijska Z. fia Projektowa wpadła w ręce policji.

— KATASTROFA KOŁO TEATRU MIEJSKIEGO. Wczoraj przy ulicy Teatralnej zdarzył się wypadek, który pochłonił jedną ofiarę ludzką. W tych dniach przy ul. Teatralnej: przyspiono do rozbitki budynk murawonowy, w którym dawajeli mieszkać siacy elektronyczni, a który w ostatnich czasach przeznaczony na skład dekoracyi. Rozebrała budynku podjął się Siergiejew, który oddał ją robotę ad siebie drugiemu przedsiębiorcy E. Isajewowi. Iora dia oszczędności zamiast przystąpić do rozbiarania cegiel, uplanował ze swoimi robotnikami zwałić ścianę ofiaru. Podczas walenia, ściana zapadła się nagle, przygniatając na śmierć E. Isajewa oraz ranąc ciężko robotników, I. Kowalewskiego i S. Pomarańców.

Nadzór nad tą robotą powierzony był inżynierowi miejskiemu Branowanowi.

— SAMOBÓJSTWA. Wczoraj o g. 10 zrana odabrał sobie życie wystrzałem z rewolwera kandydat do posad sądowych Wronowski, zamieszkały przy ul. Lwowskiej pod Nr 5.

— Wczoraj w nocy pod Nr 6 przy ulicy Mostickiej powieśił się w piwnicy A. Czerniecki. Przyczyną samobójstwa—niewiadomo.

— POŻARY. Onegdaj o 7 g. zrana z niewiadomej przyczyny zajęły się stojące w posesyi Nr 68 przy ulicy Jarosławskiej. Przybyła straż ogniowa usaisła pożar.

W przededniu wybuchnął pożar na Kurenówce przy ul. W. Mostickiej w posesyi Golenczenki. Spłonął dom, kryty stoma; straty wyosą 400 rb.

— GHABIEŻE. Onegdaj na M. Sygliną i jej matkę napadł w lesie miejskim uzbójca bandyta, który nie zadowolony się kilkukopiejową grabieżą, lecz począł ścigać z niej okrzyki. Krzyk nspastowanej spłoszył grabieżcę, który ukniął w głą lasa.

Wczoraj zrana na brzożu Dniepru w pobliżu stacji wodociągowej dwaj rabusie napadli na Aloiszkowa i odebrali mu 100 rb.

— NOZOWNICTWO. Onegdaj w nocy na górze Włodzimierza jakiś obdarus ugodził nożem w plocy 17 letnią Maryę Iwanowa. Pogotwie odwieziono ją w ciężkim stanie do szpitala Aleksandrowskiego. Napasnik uszedł bezkarne.

— DRAMAT. Przed kilku daimi w lesie monasteru Wydebskiego natrafiono na zwłoki wisielca, będące w stanie rozkładu. Onegdaj wyjaśniono tożsamość osoby samobójcy. Jest nim niejaki Siweli Gulcaszkow, pełniący obowiązki sawajara w pensyonacie hr. Lwowskiej przy ul. Włodzimierskiej.

Samobójstwo popełnił on w obawie przed karą, dowiedział się, iż jedna z siutajnych pensjonatu która uwiodł przemocą, podała nań skargę do prokuratora.

— PANA MA W OKRĘGU KOMUNIKACYI. Wczoraj sędzia sędzicy do spraw szczytowej wagi Fomenko w ciągu 4 godzin badał sprawę w sprawie w okręgu komunikacyi instyniera Goniondzkiego. G. pozostawiono na wolność stopę z za uprzednim złożeniem przez tego ostatniego kaucyi w wysokości 10,000 rb.

— REWIZJA. Wczoraj w dno sędzia sędzicy dokonał rewizyi w mieszkaniu B. urzędka kijowskiego okręgu komunikacyi M. r. wskiego, zamieszka-

tego przy ul. Winog adnej Nr 6. Z ałożono paplery kompromitujące.

Z SAŁON.

Wymordowanie rodziny.

Onegdaj kijowski sąd wojnowo-okręgowy rozpoczął rozpatrywać sprawę Mirona Gotlinicza, Geranna Danilowici, Dymitra Kuczy, Mojżesza Tarasiewicza i Edma Burala, oskarzonych o zabójstwo 7 osób, należących do rodziny włosińska iwana Salja. Ow szczęgly tej straszliwej zbrodni.

Wczoraz dnia 22 września 1908 roku w pobliżu Salja, mieszkającego w Warszawie W. Iwowa, w chłuku waz Zagrebkoja posułka Romanowicza, wszczął się pożar. Kłociono się na ratunek. Gdy mjejkawo miaszaczny wpadli do chaty Salja, oczom ich przedstawił się widok okropny: na podłodze leżo 7 trupów, opodal 2 żaków drobnych dzieci. Byli to: stary Iwan Salja, jego syn, żona tego ostatniego i 4 ich dzieci; wszyscy, jak się okazało, poszarżani nożami; dalej leżało 2 maleńkich wnuczek Salja, która widocznie zadusiła się od dymu po podpaleniu chaty przez złośców.

Salja znany był w okolicy jak człowiek bardzo zamożny; zbrodnia oczywiście popełniona została w celu rabunku. Pomimo to złoścy nie bardzo się pozyłowili; wzięli oni około 30 rb. gotówką i trochę ubrania.

W październiku policya aresztowała pozabawionych praw: Gotlinicza, Daillonkę, Kuczą, Tarasiewicza i Borula, na których padło podejrzenie, iż byli sprawcami opisanej zbrodni; wszyscy jednak na slesziwie kategorii nie zaprzeczyli temu.

Obojenia na sędzię Gotlinicza i Danilowici przysięgli, iż brał udział w zabójstwie rodziny Saljów, lecz tylko stał na strazy przed domem, mordowali zaś i podpalili chatę Salja zię tego ostatniego Gregorz, oraz jakis Danilo Awramow i Golub; pozostali zaś oskarżeni nie nie mają za sprawę wspólnego. Gotlinicza i Danilowici prosili o odroczenie sprawy i przeprowadzenie śledstwa dodatkowego.

Sad nie przychylił się do ich próby i onegdaj po południu rozpoczął badanie świadków.

Po rozpatrzeniu sprawy wczoraj wczorazem sad ogłosił wyrok, na mocy którego Miron Gotlinicza i Gerastin Danilowici skazani zostali na pozbawienie wszelkich praw stanu i śmierć przez powieszenie; Dymitr Kucza i Mojżesz Tarasiewicz na pozbawienie praw stanu i dożywotnie ciężkie roboty; Edm Borul za ukrywanie przestępów na 15 lat ciężkich robot.

KRONIKA POLSKA.

— Dom zdrowia dla młodzieży. Dnia 15 sierpnia (n. st.) b. r., o godzinie 10-jej rano w Zakopanem, w sali „Sokoła” odbył się X jubileuszowy zjazd delegatów i członków T-wa domu zdrowia uczącej się młodzieży polskiej „Bratnia pomoc” przy licznym udziale publiczności.

Słowo wstępne wypowiedział nestor polskich lekarzy prof. dr J. Baranowski. Podniósł wielkie kulturalne znaczenie tej jedyniej nietylko na ziemiach polskich, ale i w Europie — instytucyi, — sędziwy mówca skonałował rozwój „Domu zdrowia”, życzył Towarzystwu dalszych dobrych rezultatów na przyszłość, i zakończył swe wrzszające przemówienie łchnącą przesiadecznoscia o sile narodu konkluzją: — „Jeszcześmy nie zgineł!”

Myślą przewodnią przemówienia następnego mówcy, dra A. Sokolowskiego, było: „Młodości, ty nad pozłomy wylatuj!” Mówca stanął w obronie ideałów młodzieży, która w najcięższych latach walk społecznych zdobyła się na założenie „Domu zdrowia”.

Dyrektor dr K. Dłuski mówił o historycznym rozwoju zakładu, ilustrując szeregiem cyfr działalność T-wa.

Imieniem Wydziału krajowego przemawiał dr S. Bernadzikowski, stwierdzając wysoką społeczną użyteczność instytucyi oraz życząc imieniem władz autonomicznej krajowej i swym rozwoju T-wa.



